
1 
 

 

  

COMUNE DI NAPOLI                                        
 

Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 
 

 

DISPOSIZIONE 

n. 16 del 03.05.2024 

 

Ogg. Realizzazione delle attività di accoglienza, tutela e integrazione a favore di n. 10 Minori Stra-

nieri Non Accompagnati (MSNA) nell’ambito della rete SAI – presa d’atto dell’associazione del CUP 

B61H23000110007 ai procedimenti di cui alle Det. Dir. 42 del 20.12.2023_I.G. 345 del 16.01.2024, 

Det. Dir. 3 del 29.02.2024_I.G. 667 del 07.03.2024 e Det. Dir. 7 del 08.04.2024_I.G. 871 del 

17.04.2024. 

Comune di Napoli
Data: 03/05/2024, DISP/2024/0003634



2 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

• l’attuale sistema di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati è definito dall’art. 19 

del decreto legislativo n. 142/2015 e, diversamente da quello degli adulti, non è gestito esclusiva-

mente dal Ministero dell’Interno in ragione della competenza prevista dalla normativa vigente ma è 

anche in capo agli Enti Locali; 

• il Comune di Napoli, che da anni è impegnato nell'accoglienza dei MSNA nell'ambito dell'or-

dinario sistema di accoglienza dei minori fuori famiglia, ha inteso rispondere alla costante richiesta 

di accoglienza e integrazione dei MSNA ed è inserito nell’ambito della programmazione del Mini-

stero dell’Interno –Direzione centrale dei Servizi civili per l’Immigrazione e l’Asilo, denominata 

“Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento all’autonomia dei 

MSNA nella rete Siproimi” finalizzata all’attivazione di nuove progettualità della rete SAI, categoria 

MSNA; 

• con Det. Dir. n. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. 8 del 29.06.2023 del Servizio Politiche di 

Integrazione e Nuove Cittadinanze (ora Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali) è 

stata indetta procedura aperta in due lotti per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 

D. Lgs. 50/2016 comma 4 lett a) del Codice, per un periodo presunto di 730 giorni, per l'affidamento, 

tra l’altro, delle attività nell’ambito del progetto denominato: LOTTO 2 “SISTEMA DI ACCO-

GLIENZA IN FAVORE DI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI”; 

• con Disp. Dir. n. 19 del 12.12.2023 si è preso atto del CUP assegnato al Progetto che è il 

seguente: B61H23000110007; 

• nelle more della definizione della suddetta gara e dell’avvio delle relative attività, al fine di 

non interrompere il servizio, le attività sono state affidate ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del 

D. Lgs. 36/2023 all’ente uscente L.E.S.S Società Cooperativa Sociale a r.l con le seguenti Determi-

nazioni e per i seguenti periodi: 

a) con Det. Dir. 42 del 20.12.2023_I.G. 345 del 16.01.2024 per il periodo dal 01.01.2024 al 

29.02.2024, SMART CIG: ZF13DDDC5B; 

b) con Det. Dir. 3 del 29.02.2024_I.G. 667 del 07.03.2024 per il periodo dal 01.03.2024 al 

09.04.2024 e con successiva Disp. 11 del 13.03.2024 si è preso atto del relativo CIG: B0C6A01406;  

c) con Det. Dir. 7 del 08.04.2024_I.G. 871 del 17.04.2024 per il periodo dal 10.04.2024 al 

10.07.2024, CIG: B12430FC9E; 

Atteso che per mero errore materiale non si è provveduto ad indicare il CUP nelle suddette Determi-

nazioni di affidamento bensì solo il CIG, come sopra indicati;  

Ritenuto necessario pertanto, provvedere all’associazione del CUP B61H23000110007 assegnato al 

Progetto de quo, di cui alla relativa Disp. Dir. n. 19 del 12.12.2023 di presa d’atto, alle Det. Dir. 42 

del 20.12.2023_I.G. 345 del 16.01.2024, Det. Dir. 3 del 29.02.2024_I.G. 667 del 07.03.2024 e suc-

cessiva Disp. 11 del 13.03.2024, e Det. Dir. 7 del 08.04.2024_I.G. 871 del 17.04.2024 e, inoltre, a 

tutti i futuri documenti amministrativi e contabili alle stesse afferenti; 

DISPONE 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. Prendere atto che il CUP B61H23000110007, assegnato per la realizzazione delle azioni di 

sistema per l’accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di minori stranieri non accompagnati 

(MSNA) nell’ambito della rete SAI, di cui alla relativa Disp. Dir. n. 19 del 12.12.2023 di presa d’atto, 

è associato ai documenti di seguito elencati: 

a) Det. Dir. 42 del 20.12.2023_I.G. 345 del 16.01.2024: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50 comma 1 lett. b) Dlgs n. 36/2023 per la realizzazione delle attività di accoglienza, tutela e integra-

zione a favore di n. 10 Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) nell’ambito della rete SAI a 

L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. per n. 60gg dal 01/01/2024 al 29/02/2024 (SMART CIG: 

ZF13DDDC5B); 

Comune di Napoli
Data: 03/05/2024, DISP/2024/0003634



3 
 

b) Det. Dir. 3 del 29.02.2024_I.G. 667 del 07.03.2024: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50 comma 1 lett. b) Dlgs n. 36/2023 per la realizzazione delle attività di accoglienza, tutela e integra-

zione a favore di n. 10 Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) nell’ambito della rete SAI a 

L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. per n. 40gg dal 01/03/2024 al 09/04/2024, nonché alla 

successiva Disp. 11 del 13.03.2024 con cui si è preso atto del relativo CIG: B0C6A01406; 

c) Det. Dir. 7 del 08.04.2024_I.G. 871 del 17.04.2024: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50 comma 1 lett. b) Dlgs n. 36/2023 per la realizzazione delle attività di accoglienza, tutela e integra-

zione a favore di n. 10 Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) nell’ambito della rete SAI a 

L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. per n. 92gg dal 10/04/2024 al 10/07/2024 (CIG: 

B12430FC9E). 

 
Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

-ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di Giunta Comunale 254/2014 e 

ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 
-l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa 

ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modi-

ficato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, 

c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 
-non contiene dati personali. 

 

 *Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

 

Comune di Napoli
Data: 03/05/2024, DISP/2024/0003634


		2024-05-03T08:08:06+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




